
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4488 – Crato/CE 

Terça - Feira, 11 de Agosto de 2020. 

   
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2019.08.07.4 

 
CONTRATO: 2020.04.02.1 / DATA: 02 DE ABRIL DE 2020. / VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. / OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE RESERVA, 

EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E HOTELARIA, AMBAS EM ÂMBITO NACIONAL E 

INTERNACIONAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECREARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0402.10.122.0007.2.004. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André 

Barreto Esmeraldo e RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME – Robert Roger Vieira Sampaio. / VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

  

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2020.07.07.1. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DO CRATO/CE, DE 

ACORDO COM O MAPP 730 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIO Nº 10/2020 CELEBRADO ENTRE A 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP E O MUNICIPIO DO CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CORAL - 

CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 07.195.191/00001-33, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 

5.285.664,39 (CINCO MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 

TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO 

GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, ITALO SAMUEL GONÇALVES 

DANTAS; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA 

CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 10 DE AGOSTO DE 2020. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4488– Crato/CE, Terça, 11 de Agosto de 2020. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2020.07.07.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2020.08.10.2. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DO CRATO/CE, DE ACORDO COM 

O MAPP 730 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIO Nº 10/2020 CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

PÚBLICAS – SOP E O MUNICIPIO DO CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3401.15.451.0068.1.153 - ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 

5.285.664,39 (CINCO MILHÕES DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 

TRINTA E NOVE CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL 

GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 10 DE AGOSTO DE 2020.  

 

  

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.23.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA SEDE URBANA DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, 

ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 896673/2019, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CORAL - 

CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 07.195.191/0001-33, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 

253.508,46 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), 

CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS; DOU FÉ AOS 

ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. DATA DA HOMOLOGAÇÃO EM 10 DE AGOSTO DE 2020. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4488– Crato/CE, Terça, 11 de Agosto de 2020. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.23.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2020.08.10.1. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA SEDE URBANA DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO 

CONTRATO DE REPASSE Nº 896673/2019, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3401.15.451.0285.1.042 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR 

LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 253.508,46 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITO REAIS E 

QUARENTA E SEIS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO 

SAMUEL GONÇALVES DANTAS. DATA DA ASSINATURA EM 10 DE AGOSTO DE 2020.  

 

  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2020.06.29.2. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2020.06.29.2. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 25 

de agosto de 2020 às 09h00, objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, DESTINADOS AO SETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

FINANCEIRA/TRIBUTÁRIA JUNTO A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

ATRAVÉS DO BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-BNDES. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 10 de agosto de 2020. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

  

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.07.23.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2020.07.23.1.A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de agosto de 2020 às 09h00, 

na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 

abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 

PARA ESTRUTURAR OS PROGRAMAS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de agosto de 2020. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

  

 

 
 

 
 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


   Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4488– Crato/CE, Terça, 11 de Agosto de 2020. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2020.07.16.1. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SÍTIO CRUZEIRO, ATRAVÉS DO 

CONVÊNIO FUNASA Nº 01653/2017, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CIVILTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ N° 02.287.686/0001-79, 

COM O SEGUINTE VALOR: R$ 540.589,47 (quinhentos e quarenta mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e sete centavos), 

CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS; DOU FÉ AOS ATOS DA 

PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 

EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. DATA DA HOMOLOGAÇÃO EM 11 DE AGOSTO DE 2020. 

  

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2020.07.16.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2020.08.11.1. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SÍTIO CRUZEIRO, ATRAVÉS DO 

CONVÊNIO FUNASA Nº 01653/2017, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA E O MUNICIPIO DO 

CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34.01.17.244.0322.1.057 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: CIVILTEC 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. VALOR GLOBAL – R$ 540.589,47 (QUINHENTOS E QUARENTA MIL, QUINHENTOS E 

OITENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. DATA DA ASSINATRUA EM 11 DE AGOSTO DE 2020.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4488– Crato/CE, Terça, 11 de Agosto de 2020. 
 

ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 1108001/2020 – GP 

CRATO - CE, 11 DE AGOSTO DE 2020. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “e” do Art. 118, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que entre o período de 11 a 30 de agosto de 2020, a servidora TANIA APARECIDA DOS SANTOS, membro da Comissão 

Permanente de Licitação, iniciará o gozo de férias; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n° 466.367.063-68, para compor temporariamente, 

pelo período de 11 a 30 de agosto de 2020, a Comissão Permanente de Licitação, em substituição a TANIA APARECIDA DOS SANTOS, atuando nos 

trabalhos atinentes às licitações de interesse da Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º. A presente portaria vigerá pelo prazo de 20 (vinte) dias, sendo que, com a expiração do referido lapso temporal, esta, revogar-se-á 

automaticamente, independentemente de qualquer ato.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de agosto de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

  

 

 


